
3333 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; . 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden varr de Vlaamse regering, gewij­
zigdbij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 februari 
1998 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 7 januari 1999, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens ZlJn historische en wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
kasteel de schepper met omgrachtingen en tuin, gelegen te 
Waarschoot (Waarschoot), Schoolstraat 27; 3, 5; 
bekend ten kadast~r: 
Waarschoot, Ie afdeling, sectie E, perceelnummers 639C, 639D, 
640, 641, 642A, 643C, 643D, 6491, 649M, 649N, 649P, 650A, 651, 
652A, 6528, 655A. 



Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven : 

- als goed bewaard cultuurlandschappelij k geheel dat als voor ­
beeld kan gelden van een uiteen laat - middeleeuwse si te met 
walgracht geëvolueerde bu i tenplaats met eind 17de - of begin 
18de - eeuwse kern en 19de - eeuwse elementen en park 

- als karakteristieke typologische entiteit van landschappe­
lij ke en bouwkundige elementen die de inherente bestanddelen 
vormen van een historisch domein : 
-het laat barokke landhuis met 19de eeuwse aanpassingen 
- het imposante toegangshek met brug ove r de wal 
- de oude wal of laat - middeleeuwse site met walgracht, met 
grotendeels behouden brede gracht , thans met moestuin een boe­
renarbeidershuisje en schuur 
- de omgrachte aangelegde tuin met imposante treurbeuk 

- als landhuis in late barokstijl met opmerkelijke pilasterge ­
vel aangepast in de 19de eeuw met onder meer een voor die tijd 
kenmerkende arduinen deuromlijsting met bekronend ijzeren bal ­
konhek en het burgerlijk interieur met stucplafonds en marme ­
ren schouwen in de salons vooraan 

- als toegangspoort met hek als statussymbool van de eigenaar 
in de tweede helft van de 19de eeuw , de katoenbaas De Schepper 
die de eerste mechanische weverij in Waarschoot introduceerde 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven : 

- als dendrologische waarde van de imposante treurbeuk (Fagus 
sylvatica Bornyensis) die door zijn omvang en ouderdom vrij 
uitzonderlijk i s op zich en als belangrijk element in de tuin 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regerlng 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu ­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel , 25 MMil1999 

Vlaamse minister vaQ Cultuur , Gezin en Welzijn 

2 


